Declaration

portant privileges de Louis Roy de France, ensemble l'avis du Parlement Jean a Perpignan donné sur j'celuy qui deboutte les Consuls de leur opposition, l'enterinement dud. privilege.

Du 6^e juin 1471.

LUDOVICUS Dei gratiâ Francorum Rex -
 universis presentes litteras inspecturis
 Salutem. Notum facimus quod cum virtute
 certarum nostrarum litterarum tam a nostra
 magnâ Cancellariâ quam a Cancellariâ
 ville nostre Perpiniavi impetratarum pro
 parte dilecti nostri Bernardi Paytavini
 militis Bernardi Salviniack, joannis
 Morque et Galcerandi Bertrand joannis
 Cragner, joannis fuster, Andrea Cord-
 Bernardi Puig, jacobî galcen, et aliorum
 officiariorum et operariorum et Monetariorum

monetariis et Secca Berpiniani dicentium
et exponentium querelas coram nobis quod
licet ipsi sint et fuerint Officarii Mone-
tarii et Operarii dictae monetae et jugiter
in illa operentur continue et dum opus est
et licet per nos fuerint uniti et aggregati
illis qui sunt in nostro Regno franciae
sub certo Sacramento et ex conceptione
ipsis per nos fran. de nostra certa scientia
et regali potentia ipsi debeant gaudere
illis privilegiis et immunitatibus tam per
nos quam per praedecessores nostros dictis
exponentibus et supplicantibus et officia
Monetaria in nostro Regno franciae
exercentibus in tantum quod ipsi eorumque
uxores, liberi et familiares non possunt
conveniri nec trahi coram aliquo alio iudice
pro quibusvis causis seu questionibus
quam coram Magistro seu Magistris
dictae nostrae monetariae exceptis in tribus

casibus scilicet de homicidio et furto et de
 raptu et volta, omnes subditi sine et esse
 debeant franchi, quitii exempti et liberati
 per totum nostrum Regnum de omnibus
 talliis, costumis, peagiis, passagiis, centesimis,
 linguantesimis, hostibus et cavalcatis et gene-
 raliter de omnibus aliis subventionibus et
 exactionibus et impositionibus quibuscumque
 sine et hoc non obstantibus privilegiis et
 aliis per nos datis seu dandis his non obs-
 tantibus per Consules dicta villa nostra
 Berginiani, et per deputatum iuris qualis
 et Collectores dictarum impositionum et
 jurium sunt impediti et perturbati taliter
 quod non possunt et gaudere dictis
 privilegiis et immunitatibus in opes
 eos perturbantur et inquietantur et moles-
 tantur in grande damnum et prejudicium
 dictorum Monetariorum et operariorum
 supplicando ipsis per nos de remedio op-

oportuno provideri: Nos vero volentes dictos
Supplicantes teneri in eorum libertatibus
et immunitatibus et exemptionibus juxta
formam et tenorem dictorum privilegiorum
mandamus nostris fidelibus Consiliariis fuisse
nostrarum Parliamenti in dicta villa
Perpiniensi tenentibus et gubernatori nostro
Rofilionis et Ceritania et aliis nostris
justiciariis et officariis et quibus pertinerit
quod vocato nostro generali procuratore et
dictis Consulibus et aliis qui sint vocandi
quod si illis constat de dictis privilegiis
Sicut per dictos operarios et Monetarios
et alios Supplicantes dictum et Supplicatum
extitit et quod per nos dicta privilegia fuerint
confirmata, et quod dicti Supplicantes sint
Monetarii, Operarii et quod continue in
officio dictae Monetaria operentur et quod
per hoc debeant per dicta privilegia et
concessionem esse franchi quitii et exempti

a praedictis Servitutibus talliis et exactionibus
 et ab aliis per ipsos petitis in dicto casu
 dictos Supplicantes et quemlibet eorum
 teneant et teneri facerent exemptos ab
 omni jurisdictione eade respondendo
 coram alio iudice pro alia quavis causa
 quam coram dictis Magistris dicta Mone-
 taria exceptis dictis tribus casibus de-
 furto homicidio et raptu, et ultra illos
 faciant teneri franchi quitii Exempti et
 deliberati per totum nostrum Regnum
 de omnibus talliis, costumis, pascagiis,
 pascagiis, centesimis, siquantesimis,
 hostibus cavalcatis et de omnibus Subjec-
 tionibus Exactionibus et impositionibus
 quibuscumque sine et etiam ut in dictis
 litteris qua data sum Parisiis nona die
 februarii anno gratiae millesimo quadrin-
 gentesimo sexagesimo decimo &c. non obs-
 tantibus quibuscumque litteris subseptitis

impetratis et impetrandis et aliis datis —
Abolosa quarta junii anno millesimo —
quadringentesimo sexagesimo tertio cum
quibus per nos fuit concessum de gratia
speciali et de nostra certa scientia et ex
Regali potentia dictis officiariis Mone-
tariis et Operariis ut gauderent simili-
bus privilegiis et immunitatibus fran-
chesiis et libertatibus &c. quibus gaudem
et gaudere debent et consueverunt uti et
gaudere alii Officarii Operarii et Mone-
tarii nostri Regni etiam continetur quae
litterae fuerunt interinatas et admissa
per dilectum nostrum joannem de Chejan
Domicellum &c. et locum tenentem dilecti-
nostri consobini pomy Guillelmi de
Claramonte Domini et tunc vice Regis
et locum tenentis nostri generalis in nostris
Comitatibus Rosilionis et Ceritaniae
et etiam per dilectum joannem de

Mesingach militem &c.^a et tunc locum
 tenentem dilecti nostri Langui de Castro
 et gubernatoris nostri in dictis Comitibus
 Rosilionis et Feritania et aliis vers
 tideris constat qua data fuerunt Perpiniensi
 vicesima tertia octobris anno Domini
 millesimo quadringentesimo sexagesimo
 septimo quibus quidem privilegiis et
 provisionibus se opposuerunt tam Syndicus
 dictae ville Perpiniensi quam gnalis noster
 Procurator Curiae Parlamenti dictae ville
 dicendo quod ipsi non possunt gaudere
 immunitate dicti juris generalis nec
 impositionum nec aliorum cum dictae
 litterae seu privilegia sint subreptitia
 et subreptitie impetrata nam tanta
 veritate quam dictum jus gnalis fuit
 institutum tempore sua institutionis
 pro defensione patriae quo fit quod
 dicti officarii Monetarii et Operarii

antequam dicti Comitatus essent ad nostram
obedientiam reducti praedicti operarii &c.
non gaudebant dictis immunitatibus dicti-
juris, nec pronunciamus tenentur contribuere
ad defensionem dictae Patriae dicunt etiam
dictus Syndicus quod etiam dictae impositiones
fuerunt introductae pro necessitatibus dictae
villae et pro solvendo censualia et alia debita
aut pro bono dictae villae et sicca particularium
dictae villae et sicca dictorum ope-
rariorum et Montanariorum et officiariorum
quo fit quod ante dictam reductionem ipsi
solvunt dictas impositiones et jus generalia
sicut alii homines dictae villae et sicca per
privilegia antiqua fuit dispositum et
ordinatum et per nos dictis visis antiquis
privilegiis fuit per nostram provisionem
ordinatum ipsos a praedictis non esse
immunes sed potius teneri ad solvendum
uti primitus et ante dictam reductionem

Soluebant maxime cum nullus ejus viri-
 Status seu conditionis esset nec Rex nec
 ejus consortia nec filii essent immunitati
 et quitii a dictis impositionibus ante dictam
 reductionem quo fit quod est imponendum
 Silentium predictis operariis & cum
 expensarum condemnatione predictarum
 Officarii, Operarii et Monetarii dicentibus
 contrarium scilicet per ipsos non esse sub-
 reptitio impetratum veritate expressa
 in dictis privilegiis continetur ut dicitur
 mentionem facium de privilegiis seu
 provisionibus allegatis pro parte dicti
 Syndici continetur quo fit quod cum
 dicti operarii et Monetarii sunt aggregati
 Monetariis et Operariis regni nostri et
 juramento seu sacramento illorum possunt
 uti immunitatibus dictarum impositionum
 etiam si data essent seu concessa quibus-
 vis Civitatibus seu villis et ac similibus

debeant immunitatibus et libertatibus aliorum
jurium quam maxime cum per privilegium
a dictis operariis et monetariis impetratum
sine dubio fuit derogatum generali privi-
legio dictae ville Perpiniani et jta dicere
videtur clausula in dictis privilegiis —
apposita quo fit quod dicti operarii et Mo-
netarii etc. debeant uti et gaudere dictis
immunitatibus et jta supplicant dicti
visis litteris et omnibus privilegiis et
provisionibus productis per utramque
partium et arresto et articulis et testibus
super illis productis et omnibus aliis —
illis que diligenter digestis et examinatis
facta que renunciatione et conclusione in
dicta causa per judicium dictae Curiae —
dictum fuit dictos operarios et monetarios
in dictis privilegiis et provisionibus specifica-
tos debere dictis privilegiis quantum ad
jurisdictionem ejus qualem et Bulla et aliorum

Jurium Regiorum gaudere immunitate et
 proinde in dictis privilegiis, franchesiis Regis
 continetur et juxta vires eorum quantum
 ad adjunctas impositiones villa praedictae stantur
 immunitate et franchesiis vel Monetarii-
 et operarii gaudent in aliis partibus Regni
 respectu adjunctarum seu impositionum
 civitatum et villarum dicti Regni et stantur
 tam immunitate pro necessitatibus eorum
 et familiarum suarum et hoc quidem pro-
 cedit de beneplacito Domini nostri Regis
 neutram partem ex certis justis causis
 in expensis condemnando: in cujus rei
 testimonium presentibus litteris nostrum
 jussumus apponi Sigillum. Datum Perpini-
 niani in Parlamento nostro die sexta mensis
 Junii anno Domini millesimo quadringente-
 simo Septuagesimo primo et regni nostri
 decimo per judicium Curiae Lora, Locus +
 Sigilli + in praedictis. c. 65.